
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«ЦЕНТР РАЗВИТИЯ ОБРАЗОВАНИЯ» 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

УСТЬ-ЛАБИНСКИЙ РАЙОН

ПРИКАЗ
от 14.03.2024 г. № 74-П

город Усть-Лабинск
Об итогах муниципального этапа регионального конкурса исследовательских работ 

и творческих проектов дошкольников и младших школьников
«Я - исследователь, 2024»

На основании приказа МБУ «ЦРО» от 11.01.2024 г. № 15-П «О проведении 
муниципального конкурса исследовательских работ и творческих проектов 
дошкольников и младших школьников «Я-исследователь, 2024», писем от 01.03.2024 г. 
№ 89 «О проведении заочного этапа конкурса «Я - исследователь, 2024», от 06.03.2024 г. 
№ 105 «О проведении очного этапа конкурса «Я - исследователь, 2024», проведён 
конкурс «Я-исследователь, 2024».

На конкурс было представлено 78 проектов, из них:
- 49 проектов из ДОО: №№ 2,3,4,5,6,8,11,12,15,16,18,19,20,22,23,24,25,26,27,28, 
29,30,35,39,41,50, НОШ «Детство без границ»,
- 29 проектов из ОО: №№ 1,2,3,6,11,14,22,36. НОШ «Детство без границ», гимназии №5.

Юные исследователи представляли свои проекты по номинациям: «Естествознание: 
живая природа», «Естествознание: неживая природа», «Физика, математика, техника», 
«Гуманитарная». Члены жюри на основе критериев провели оценку работ, 
представленных на заочный, очный тур конкурса и подвели итоги конкурса.

На основании вышеизложенного, приказываю:
1. Утвердить результаты конкурса согласно Приложению №1, Приложению №2.
2. Руководителям МБДОУ ЦРР №5 (Предеина Г.В.), МБДОУ №18 (Субочева Н.П.), 

МБДОУ №22 (Алтухова Л.А.), МБДОУ №28 (Дегтярева Г.В.), МБДОУ №30 (Фетисова 
Н.А.), МАОУ СОШ № 3 (Ивлева И.В.), МБОУ гимназии №5 имени девяти Героев 
Второй Мировой войны г. Усть-Лабинска (Буряк Н.Г.), МБОУ СОШ №6 им И.Т. 
Сидоренко (Штенбрехер Е.А.), МБОУ СОШ №14 (Кравченко С.Е.), МБОУ СОШ №22 
( Аксенов Н М.):
2.1. объявить благодарность за подготовку победителей конкурса «Я - исследователь», 
2.2. рассмотреть возможность участия победителей муниципального этапа в 
региональном открытом конкурсе исследовательских работ и творческих проектов 
дошкольников и младших школьников «Я-исследователь, 2024».
2.3. обеспечить регистрацию победителей через АИС «Навигатор» по ссылке 

 в срок с 20 марта по 1 апреля 
2024 года.
https://p23,HaBMraTop.fleTn/activitv/15963/?date:=2024-04-25

3. Рекомендовать руководителям ДОО, ОО разработать меры поощрения педагогов - 
членов жюри муниципального этапа регионального конкурса исследовательских работ и 
творческих проектов , дошкольников и младших школьников «Я-исследователь,2024», 
согласно Приложению №3.

4. Объявить благодарность директору МБОУ СОШ №36 имени В.Г. Ободовского 
(Машлокова А.Х.) за создание комфортных условий проведения районного мероприятия.

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор МБУ «ЦРО» У// Ю.В. Езубова
Пирогова Л.М., 41952

https://p23,HaBMraTop.fleTn/activitv/15963/?date:=2024-04-25


Приложение №1 
к приказу МБУ «ЦРО» 
от 14.03.2023 г. № 74-П

Список дошкольников МО Усть-Лабинский район, 
участников муниципального конкурса исследовательских работ и творческих 

проектов «Я-исследователь, 2024»

Направление: Физика, математика и техника

№ 
и/
II

ФИО доо
Дата 

рождения, 
полных лет

Группа Тема Руководитель Статус

' 1 Певневец
Ярослав

МБДОУ 
№22

11.03.2017,
7 лет

подготовите 
льная

«Гоночные 
автомобили»

Кинеш 
Елена 
Николаевна

призер

j 2 Фадюшина
София

МБДОУ 
№22

08.11.2017, 
6 лет

подготовите 
льная

«Часы в разное 
время»

Дуракова 
Валентина 
Николаевна

победитель

i 3

...__
Гажос 
Иван 
Гажос 
Алексей

МБДОУ 
№24

25.06.2017,
6 лет 
25.06.2017, 
6 лет

подготовите 
льная

«Удивительная 
жизнь 
мотоциклов»

Столбушкина 
Анжела 
Анатольевна

призер

Направление: Г у манитарная

№ | 
п/
п

1

ФИО ДОО
Дата 

рождения, 
полных лет

Группа Тема Руководитель Статус

1
Акопян 
Виктор

МБОУ 
НОШ 
«ДБГ»

28.20.2017, 
6 лет

подготови 
тельная

«Эпоха 
динозавров»

Богданова
Ирина
Александровна

!
призер

j 2 Буянова 
София

МАДОУ 
ЦРР№ 2

14.06.2017,
6 лет

подготови 
тельная

«Что такое 
снег?»

Шишова
Елена
Владимировна

лауреат

i з

Клесова 
Елизавета

МАДОУ 
ЦРР 
№2

22.09.2018,
5 лет

старшая «Что за чудо 
это кукла: 
секреты 

бабушкиного 
сундука»

Морозова Ольга 
Константиновна 
Морозова 
Любовь 
Васильевна

участник

I 4 Хапиштова 
Аделина

МБДОУ 
№4

10.04.2019,
4 года

средняя «Моя 
любимая 

гимнастика»

Г ордеева 
Екатерина 
Ивановна

участник

| 5
Романцова 

Арина
МБДОУ 
ЦРР №5

41.05.2017,
6 лет

подготови 
тельная

«Русская 
дымка»

Язловская
Татьяна 
Владимировна

победитель

6
Кондратье 

ва 
Василиса

МБДОУ 
№6

27.04.2018,
5 лет

старшая «Числа в 
сказках»

Шацкая 
Мария 
Михайловна

лауреат



7
Гаевский 

Константин 
Кудлаенко 

Кира

МБДОУ 
№ 19

31.05.2017, 
6 лет

30.04.2017, 
6 лет

старшая- 
подготови 

тельная

«Мир моих 
эмоций»

Бубенок Ольга 
Сергеевна 
Малахова Ольга
Александровна

%
лауреат

8
Колисниче 

нко 
Мирослава

МКДОУ 
№29

22.06.2017,
6 лет

подготови 
тельная

«Секреты 
изготовления 

мыла»

Мараховец 
Елена 
Геннадьевна

лауреат !

9

Гребенюк 
Егор.

Гелеверя 
Ульяна, 

Туманова 
София

МБДОУ 
№35

20.10.2017, 
6 лет.

17.09.2017, 
блет, 

01.12.2017, 
6 лет

подготови 
тельная

«Крошка 
хлеба»

Скорикова 
Людмила 
Валентиновна 
Лобова Наталья 
Александровна

лауреат

I

10
Бурлака
Алиса

МБДОУ 
№39

18.08.2018, 
5 лет

старшая «Волшебный 
мир красок»

Захарченко 
Елена 
Александровна

участник

11

Родина 
Арина

МБДОУ 
№41

04.11.2018,
5 лет

старшая «Какой орган 
самый 

важный в 
организме 
человека?»

Пархоменко 
Елена 
Сергеевна призер 

................. ......

Направление: Естествознание (неживая природа)

№ 
п/п ФИО ДОО

Дата 
рождения, 

полных 
лет

Группа Тема Руководитель Статус

1
Лысенко
Виктория

МБОУ 
НОШ 
«ДБГ»

02.06.2017, 
6 лет

подготови 
тельная

«Мой 
идеальный 
шампунь»

Омарова 
Елена 

Анатольевна

лауреат

1 2

Титова 
Диана

МАДОУ
ЦРР № 2

19.03.2018, 
6 лет

подготови 
тельная

«Какой клей 
безопасен для 

здоровья?»

Котлярова 
Валентина 

Викторовна, 
Ковалева Алина 

Витальевна

призер

I 3
Мышкин 

Семён
МБДОУ 

№3
08.06.2017,

6 лет
подготови 

тельная
«Ветромер» Лацинник

Виктория 
Александровна

участник

1
4

Браун
Никита

МБДОУ 
№4

26.02.2018,
6 лет

старшая «Этот 
удивительный 

воздух»

Гасанова 
Татьяна

Петровна, 
Браун Оксана 
Анатольевна

участник

; 5 Животрева 
Валерия

МБДОУ
ЦРР№ 5

22.03.2017,
6 лет

подготови 
тельная

«Раздельный 
сбор мусора»

Шахова 
Екатерина 
Петровна

участник

i 6
Дегтярев
Дмитрий

МБДОУ
ЦРР № 5

12.03.2017,
7 лет

подготови 
тельная

«Секреты 
зубной пасты»

Наумова 
Юлия 

Алексеевна
участник

1 7
1

| Колпакова
1 Дарья
i

МБДОУ
ЦРР № 5

20.12.2016,
7 лет

подготови 
тельная

1 ■1

«Свойства и 
фильтрация 

воды»

Вьюркова 
Екатерина 
Сергеевна

призер



> 1

8 |
Якунин 
Филипп

МБДОУ ! 
№ 11

21.07.2017, 
6 лет

подготови 
тельная

«Мыло и его 
секреты»

Зенина Светлана 
Николаевна, 
Малимогюва 

Алина 
Владимировна

участник

9 J
Курлова 
Милана

МБДОУ 
№ 16

10.07.2018,
5 лет

старшая «Чудеса из 
мыла»

Абрамова 
Елена 

Геннадьевна
участник

10
Курилова 
Елизавета

МБДОУ 
№ 18

31.10.2017, 
6 лет

подготови 
тельная

«Полезные 
свойства золы 

и её 
применение»

Субочева 
Дарья 

Александровна
лауреат

11
Никитюк
Анисия

МБДОУ 
№ 18

29.01.2018,
6 лет

старшая «Г азированная 
вода: вред или 

польза?»

Поповичева 
Ольга 

Васильевна
победитель

12
Ганакина 
Елизавета

МБДОУ 
№23

12.05.2017,
6 лет

подготови 
тельная

«Почему гусь 
выходит из 

воды сухим?»

Долгер
Татьяна 

Валерьевна

лауреат

13

14

Васюкова 
Вероника

Гридасов 
Виталий

МБДОУ 
№24

07.06.2018,
5 лет

старшая «Секреты 
воды»

Шаула 
Светлана 

Борисовна
участник

МБДОУ 
№25

11.01.2018,
6 лет

подготови 
тельная

« Влияние 
зубной пасты 
на прочность 

зубов»

Капцова 
Юлия 

Сергеевна
участник

15
Лучникова 
Виктория

МБДОУ 
№27

26.08.2018, 
5 лет

старшая «Вторая жизнь 
ненужных 

вещей»

Сизикина 
Елена 

Николаевна
лауреат

1 16
1|

Рябова 
София

МБДОУ 
№28

20.12.2016,
7 лет

подготови 
тельная

«Вся, правда, о 
пыли»

Коновалова 
Ирина 

Сергеевна

победитель

17
Волченко 
Полина

МБДОУ 
№28

28.12.2016,
7 лет

подготови 
тельная

«Чудесные 
свойства 
молока»

Павлова
Вероника 

Владимировна
участник

18
i i---.... —

। 19

■ ая Ева
МБДОУ 

№41
26.10.2017.

* 6 лет
подготови 
■ тельная

«Молоко х 
вред или 
польза?»

Титова 
Анастасия 
Алексеевна

лауреат

Сорокина 
София

МБДОУ 
№50

10.01.2018, 
6 лет

подготови 
тельная

«Крахмал» Молодкина 
Мария 

Владимировна 
Гюнтер Ирина 

Юрьевна

лауреат

Направление: Естествознание (живая природа)

№ 
п/п ФИО ОО

Дата 
рождения, 
полных лет

Группа Тема Руководитель Статус

1

Грицан
Елизавета

МБОУ 
НОШ 
«ДБГ»

03.11.2018,
5 лет

старшая «Как пьют 
растения?»

Карканова 
Оксана 

Валериевна, 
Пряморукова 

Анастасия 
Васильевна

участник



Пискунов Кирилл
за победу во Всероссийском конкурсе 

детских творческих работ
«Первым делом - самолёты!»

1 место
Возрастная категория от 3 до 4 лет 

Название работы: «Буду лётчиком!» 
Куратор: Титова Анастасия Алексеевна 

МБДОУ детский сад 41,г Усть-Лабинск

Главный редактор Всероссийского СМИ 
«Высшая школа делового администрирования А. В, Скрипов

Лиценаия на образовательнуюдеятельность №19674 
Сшедетвльство СМИ: ЭЛ № ФС 77 - 70095
Организатор конк урса S - В А. R U



диплом
Козлова Ульяна

И.3 Бабина

и‘нцис»ла деч«и и молодели' 
|Ьеад|й'

Возрастная категория от 3 до 4 лет 

Название работы: «Букет для бабули» 

Куратор: Титова Анастасия Алексеевна 

МБДОУ детский сад 41, г Усть Лабинск

е m оч н о я фа н m 0311 я 
1 место

Руководитель нжтраатврг 
'Высшей школы деловАГр а.

за победу во Всероссийском конкурсе 
детских творческих работ

ВЫСШАЯ ШКОЛА
ДЯ ДЕЛОВОГО АДМИНИСТРИРОВАНИЯ

Лвценявя чв обдокмм*«п«м)м»доятетччосгвТД1%74
Свидетельство ЭЛ ФС 7? 'СЧЗО5
Органжмтвр ко*« даа S-BA.RU

№450361 /928 от 20 04 23 г

BA.RU


NMO4'3 ше? атЖ.ш м г

д и п л о м
НАГРАЖДАЕТСЯ

Козлова Ульяна
за победу во Всероссийском детском 

творческом конкурсе. посвященном 23 Февраля

«С Днём защитнике Отечества!»
1 место

Возрастная от 3 до 4 лет
Название «Й пймжй Я горжусь^
Куратор: Титам. Анастасия Алексеевне

МБДОУ 41, город ШЛ'Пд^иск

Председатель оргкомитета конкурса.
Руководитель направления ‘Развитие творчески 
потенциала дегей и молодежи4 ВЩДА 
б#а*н»ив.


